ment de Dieu, qui, en punition des crimes des pécheurs, leur envoie la famine de la parole : c'est toujours le prophète qui parle.

Une autre cause de ce grand nombre de mauvais prédicateurs qui affligent l'Eglise, c'est la faveur que leur accorde le peuple chrétien. Ils accourent à leurs sermons comme on se porte en foule au théâtre pour voir et entendre un acteur renommé. On court entendre des phrases sonores, admirer des images hardies ou gracieuses, une belle voix, de jolis gestes, une belle pose; c'est un divertissement, un amusement comme un autre. On n'y vient point pour profiter et se convertir, mais pour passer le temps, pour juger la phrase, applaudir ou blâmer; et malheureusement certains prédicateurs, voyant ce qui attire et ce qui retient la foule, sont assez insensés et assez coupables pour nourrir ces dispositions antichrétiennes, en servant leurs auditeurs selon leur goût. Isaïe trace à merveille le caractère de ces prédicateurs déplorables, quand il les appelle des femmes. « Des femmes, dit-il, viendront et les enseigneront : *Mulieres venientes et docentes eam.* » Et pourquoi des femmes? parce que, dit le prophète, mon peuple est dépourvu de sagesse. *Non est enim populus sapiens* (Cap. xxvii, 11). C'est-à-dire qu'y a-t-il d'étonnant qu'ils n'aient que des docteurs vains et d'une pompe inutile? ils ne sont que des enfants. Leurs oreilles et leurs esprits ne recherchent que le plaisir d'une harmonie qui les amuse. Si le peuple de Dieu eût eu la vraie sagesse et l'esprit de conseil et de gravité, jamais il n'aurait souffert ces brillants bavards. Il est impossible de trouver de la différence entre ce goût funeste des Juifs, si vertement repris par le prophète, et la plupart des chrétiens de ce siècle. Je suis assuré qu'il y aurait bien moins de ces prédicateurs inutiles, qui fatiguent les chaires de leur poids, s'il y avait moins de ces auditeurs qui cherchent non pas ceux qui les frappent et les convertissent, mais ceux qui les divertissent et les endorment.

Mais écoutons avec tremblement la suite du discours d'Isaïe : C'est pour cela, dit le Seigneur, que je n'aurai point pitié de mon peuple, et que je serai sans miséricorde pour celui à qui j'ai montré toutes les tendresses d'une mère : *Propterea non miserebitur ejus qui fecit eum, et qui formavit eum non parcat ei.* Prenez donc garde, et appréhendez un semblable châtement, ô vous qui délaissez les fontaines de la pure doctrine qui découle toujours des lèvres des saints prédicateurs, et qui allez à ces citernes où ne se trouvent et d'où ne découlent que ces eaux inutiles et empoisonnées des conceptions humaines, et des niaiseries d'une rhétorique vaniteuse ou d'une philosophie téméraire et pédante. Dieu se montre tellement irrité contre les chercheurs, les écoutants et les débitants de telles sottises, qu'il nous assure par son prophète qu'il abandonnera sans pitié ceux qu'il avait formés pour